4. VIDI SENIORUM. — Id est ex senioribus Israel, puta primores et magistratus : hi enim fere creabantur ex senibus. Unde et senatus a senio no-

mutabilis sententia? Oci, Judges refractorios castigatur, 12; primo, per famem, 13, 14; per feras bestias, 15, 16; per gladios hiscium, 17, 18; per pestem omnia vastatem, 19, 20.

QUARTO, adjungitur, quoniam his plagiis quantumque eventuris, 21: primo, exceptio pro captiis in Babylonem ducendis, 22; secundo, solatium pro iustis, postea de gratia Dei et salute sua edocendis, 22, 23.

men accepit, ait Cicero *De Senectute*. Venerant illi ad Ezechiolum, ut eum consulirent, sed fidei : propterea sederunt cum eo : quapropter revelat Deus Prophetae quales sint, nimurum hypocrite,

ne miretur si pro ipsorum meritis dure respondeat, aut omnino non respondeat. Hoc est quod ait : « Numquid interrogatus respondebo eis? »

3. POSERUNT IMMUNDITIAS SUE IN CORDBUS SUS. — Id est, ut Aquila : *Dedicarunt idola in corde suo*, scilicet quasi in altari, id est ea cordi intime impresserunt, cum exterius pre se ferant Dei veri

cultum, ac verbi Dei et prophetiae cupiditatem, his verum est illud S. Augustini : « Deus spargit penales cecitates (et deceptiores) super illicitas cupiditates, ut peccata sibi sit omnis inordinatus animus. Hebrei interserunt *לְבָא* ba per quod R. David et alii dicunt scribi *לְבָא* ba per n, sed legi *לְבָא* ba per N, id est, ut Chaldeus, venienti, q. d. Respondebo venienti, licet veniat plenus cultu idolorum. Ita Vatabius. Vel potius, venienti ad me, pro merito sordium et idolorum ejus respondebo. Verum lectio et sensus Interpretis nostri longe esterior et melior, ut *רְבָא* vel delectatur, vel per pleonasmum redundet.

3. UT CAPIAT DOMUS ISRAEL IN CORDE SUO. — Id est, ut Israel suo affectui et desiderio obsequens, eo quasi laqueo capiatur, q. d. Ipsi sibi laqueos in corde tetenderunt, quibus illaqueabuntur. Nota appetitus et concupiscentia esse relia et laqueos desiderant, quibus ipse capiatur, et sepe strangulator. Sic et falsi prophetae, concionatores, confessari, qui concupiscentias suorum fovent, laquei sunt animalium. Vere dixit Sapiens, *Proverb* v, 22 : « Iniquitates sue capiunt impium, et fini bus peccatorum suorum constringuntur; et Isaias, cap. v, 18 : « Ve, qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinecum plastrum peccatum. » Vide ibi dicta, uti et *Rom.* 1, 24 : « Propter quod tradidi illos Deus in desideria cordis eorum. »

7. DE PROSELYTIS. — Proselyti, id est advenae, vocant gentiles aliunde advenientes, ut inseruant religionem Deorum et populo Dei. Illi vocantur timentes Deum, *Actor.* xiii, 16. Note hic, nolle Deum ut Judei permittant peregrinos apud se colere idola; multo ergo minus christiani debent hereticos pati suam apud se heresin exercere, ait Maldonatus.

4. HOMO, HOMO. — Hebreus, vir, vir, hoc est quilibet vir, quicunque.

Tropologic S. Hieronymus : « Duplex, ait, est homo, exterior in ore, et interior in corde. » Vide eum.

Ego DOMINUS RESPONDEBO EI IN MULTITUDE IMMUNDITIARUM SUARUM. — S. Hieronymus in *Comment.* : Respondebo ei juxta cor et immunditias suas; Septuaginta : Respondebo et in tuis, in quibus tenetur (id est delectatur) mens ejus, q. d. Responsum attemperatio, vel per falsos prophetas attemperari permittam interrogatus affectui et desiderio; ut fecit Michaeas Achab regi, *III Reg.* xxii (1). Mentionem enim se querenter Dei oraculum, eum potius id ratum fieri cupiant, quod jam in animo suo statuerunt quodque omnia desiderant. In

(1) Theodoreus intelligit pseudonates quos consuluntur. Molorum cultores. See de illis versus deum 9 loquitur.

Hoc loco *seros prophetas* intelligendos esse, quos consuluntur. veiant falsorum deorum cultui dediti homines, vers. 1: et 3 argunt, nisi seniores populi idololatri, sed vere religiosi simillimi, ad nostrum Prophetam veniam dicuntur, quos manifeste respiciunt vers. 4: dicta (Rosenmuller.)

IN PROVERBII, — in fabulam, ut in ore sit omnium; ut, eum grandem vindictam significare, volent, peccatum illius appellant, sicut Tantali et Tityi poena dicimus.

9. PROPHETA, — id est pseudopropheta; nam verus errare nequit.

Ego DOMINUS DECEP, — id est decipi permisi, non redargui cum possem, toleravi ejus mendaces prophetias et promissiones, ut per eum puniam interrogantes, non me, sed idola et eorum prophetas. Per enim est ut fraudulentio consulti, mendacem deum et prophetam consulenti, ab eodem fraudulentum, captiosum et mendax responsum, sive oraculum detur. Agit enim de idololatri et pseudoprophetis, ut patet vers. 7, et ex ec quod subdit : « Delebo eum de medio populi. » Nam quomodo Deus decipiat prophetas, ipse de-

clarat, illi Reg. xx, 21, ubi decepit prophetas Achab, non aliter quam permittendo ut spiritus mendacii, puta diabolus, eos deciperet. Et ratio ipsa et pietas docent Deum non posse esse auctorem mendacii, nisi blasphematus Calvinus. Alii exponunt «decepit», id est declaravisti esse deceptum; alii, «decepit», id est affecit eum pudore et pena quam non expectabat.

Queres, cur permissio deceptionis in Deo vocatur actio, non deceptio? Cur ait «decepit», non, permisi decepti?

Respondeo primo, quia permissio in Deo est actio, puta positivum decretum permittendi hanc vel illam deceptionem, hoc vel illud peccatum. Simus enim decreto previo, nullus **dämon**, vel homo impius alium decipere, peccare, aut agere quidquam posset, presertim quia Deus ad depectionem, ut et ad quilibet actionem peccati, generali suo concursu physice concurrende et cooperari debet; sine hoc enim Dei concursu nil effici, nil producere potest.

Secundo, quia haec permissio in Deo est certa et efficax, certoque ponit effectum. Prasit enim Deus ex eo quod penetrat, et funditus pervidet infirmatatem et propensionem humanae, tum astutiam, vim et nequitiam diabolicae voluntatis, quod taliis homo hic et nunc possit talibus circumstantiis, certo et infallibili decipere a dämino, si ipsi dämoni id permisit, et laxaverit habendas ad eum tentandum et decipiendum; possita haec presencia, dicit et decernit Deus: Permitto dämoni ut tales tentet et decipiatur; unde certo sequitur taleni tentari et decipi. Sicut ergo qui canem venaticorum carnem leporis solvit et manu mittit, dicitur canem in leporum immittere, quia canis naturaliter et certo invadet leporum; si salvator: ita et Deus dämoni permittens certam dectionem, quam sine Dei permissione facere non poterat, censetur per eum decipiatur. Quod enim per alium facit, hoc per se facere videtur. Alter ergo permittit mala Deus, alter homo: homo negativa, Deus positive.

Tertio, quia id factus in nos precedentibus peccati, v. g. hypocrisia et fraudis. Est ergo haec deceptio punitio dei, et ponata a Deo irrigata fraudulenta. Quidam ergo Deo, quasi judicet et vindictio, ascributur? Deus enim ex pleno et summo domino quod obtinet in omnes creaturas et voluntates, eas vel active in bonum, vel permissive in malum dirigit, prout ejus providentia vel misericorditer, vel justa placuerit ei liberari; tamque certo permissio ejus effectum suum sortitur, quam actio, eti dixi. Cum ergo ex hac Dei permissione et punitione certo decipitur homo, a Deo decipi dicuntur. Sic Deus a delictu illusores, » Proverb. iii, 34.

Moraliter, disce hic Deusa talen se ostendere hominibus, talemque se erga eos exhibere quales ipsi sunt. Humilibus se exhibet mitem et humilitatem, sinceris sincerum, fidelibus fidelem, aman-

tibus amicum, liberalibus liberali, etc., superbi se prebet excelsum, subdolis subdolum, duris durum, avaris avarum, etc. Hoc est quid canit Psaltes, Psalm. xvii, 26: « Cum sancto sanctus erit (O Domine) sanctum, id est pius te erga eum gerendo, benignum te illi exhibendo), et cum viro innocentio innocens erit; et cum electo electus erit, et cum perverse perverteris, » q. d. Bono, probato et electo, bonum, probatum et electum te exhibebis: « Cum perverse perverteris, » id est non candide, non benigne; sed (ut ita dicam), prave, maligne et perverse, id est vatre, severet hostiliter ages; ac morem tibi proprium, qui est misereri et benefacere, inverties; quia ipsa ab eo qui esse debet, inversus et perversus est. Ita S. Hieronymus et Jansenius ibidem. Et Levit. xxi, 27: « Si unus noe per huc andieris me, sed ambulaveritis contra me: et ego incedam adversus vos in furore contrario, et corripiam vos septem (id est multis) plaga propter peccata vestra. » Sic inessit contra contumacem Pharaonem, alliendo et mergendo eum dolose in mari Rubro; et contra superbum Nabuchodonosorem, convertere eum in bestiam. Daniel. iv. Sic sepe hypocritas et impius populis, ad hypocritas et impios reces et magistratus, discipulis indecios indolentes magistros, morosis uxoriis morosos maritos, paradiuersis perversis perversos filios, etc.

Similia proverbia sunt: « Fallacia alia aliena trudit: Est pylus ante pylum: Lis item seit, frans fraudem: Pro cœco cœcum est: Mafum malo medica: Moribus morbo adire: Lutum luto purga: Crotiza cum Cretensi. »

40. PORTABUNT INQUITATUM SUUM, — tam falsus propheta, quam qui eum consulti. Inquitatam vocat vindictam et peccatum inquitat. Est metonymia; ponitur enim causa pro suo effectu, culpa pro persona.

JUSTA INQUITATEM. — Id est facta et mendaciter me roganti, fiele et mendaciter respondendo per pseudoprophetam. Secundo, pari pena et interior, uteque pro pari simulatione punietur, sed et consilii et consuliti pseudoprophetica.

41. UT NON ERRET ULTRA DOMUS ISRAEL A ZE, — videns scilicet alios, qui a me recesserunt, errasse, et esse punitos, q. d. Ut sic haec pena Israelem a falsorum vatuum sequula liberem. Ita Polychronius.

43. TERRA (habitatores terre), UT PREVARICATOR PREVARICANTES, — id est, ut valde prevaricatur. Origenes hic, homil. 4, videtur terram ipsam accipere, quasi ea sit animata et ratione pollens, sicut Plato censuit spiritum Dei esse animam mundi: sed loquuntur metonymice; alibi enim contrarium discente docet.

CONTERAT VIRGAM PANIS. — Hebraice baculum vel existentiaculum panis, id est panem, qui vitam sustinet, q. d. Iumentum famei in eam. Vide de hac phrasie ea que dixi Isaia iii, 1.

44. ANIMAS SUAS, — id est scipios, suam vitam et salutem.

7. SI DIXERO, — id est, si jussero, si ordinavero ut gladius hostiles puniat terram peccantem.

19. IN SANGUINE, — corrumpendo aere pestifer sanguinem, qui corruptus catena homini membra incitat. Ita Vaathus. Secundo, melius Prado et Maldonatus, in sanguine, inquinat, id est ad casum et carpificiam, ut sanguis, id est vita, effundatur.

20. ET NOE, ET DANIEL, ET JOB. — Queres, cur hi tres nominantur prius Abraham, Jacob, Moses? Primo, Origenes apud S. Hieronymum, respondet, quia hi tres primo, prospera; secundo, adversa; tertio, rursum prospera conspexerunt. Scient, Noe vidit munidum integrum, mox diluvio deludens, et paulo post renovatum. Daniel vidit Iudeos florentes, capitos et redutes. Job vidit suam felicitatem, plagam et restitutionem, q. d. Sie et populus Israel, si ponit, ad patriam et primam felicitatem redibit. Verum hoc non est ad propositum hujus capituli.

Secundo, S. Hieronymus ait hos tres esse quasi tria exempla divine severitatis. Nec enim Noe vir perfectus potuit iram et diluvium delavertere nisi a filiis, qui justi erant, et servabantur in seminarii honore; nec Daniel potuit a populo avertere captivitatem Babyloniam, ne Job a filiis et filiabus mortem. Sed tantum Noe ipse eum suis justis a diluvio; Job a pestifera morte; Daniel a leonibus, ob suam justitiam a Deo fuerunt liberati. Ita et Maldonatus. Idque satis apposite dicitur, quasi argumentetur ab exemplo. Sicut nee Noe orbi, nee Job filios, nec Daniel populum suum liberarunt, ita nunc non poterunt populum suum liberare.

Tertia, a contrario S. Chrysostomus, hom. 47 in Genes, respondet: Quia, inquit, Noe filios et filias; sic Daniel et Job multos alios servarunt, tum familiares, tum populares, tum subditos suos.

Quarto, plenissime Prado respondet, quia hi tres sui seculo, quasi soles justitiae illustres orbi prefulserunt, et fuerunt salutis aliorum amantissimi; ideoque Deo charissimi, et in oratione fuerunt efficacissimi. Unde de Noe dicitur Eccl. xlii, 17, quod « factus est mundi reconciliatio, » ut scilicet eum restauraret. Job etiam fuit integerissimus, cap. i, vers. 1, ut et Daniel, qui a Deo vocatur « vir desideriorum. »

Nota: Tunc vivebat Daniel, cum hoc eloquium de eo dedit hic Ezechiel, eumque Noe et Iob comparavit, et tantum erat 34 annorum; nam 30 annorum erat, cum translatus est in Babylonem anno 30 regnum, qui postea adiuse 8 annis regnavit, cui successit filius Joachim, qui tertio mense translatus est in Babylonem. Haec autem prophetat Ezechiel anno 6 a translatione Daniels, ut patet ex cap. viii, 1 et 20. Hoc ergo annis 6 Joachim fuit annus 14 a translatione Daniels. Adde 14 ad 20, habebis 34 annos vite Daniels, dum haec de eo dixit Ezechiel. Fuit ergo hic

Daniel typus Christi, cuius ultima et perfectissima etas fuit 34 ejus anno. Daniel ergo adiuse vivens hic a Deo celebratur, et quasi canonizatur. Sic Nicolaus V Pontifex dixit de S. Antonino: « Tam reple canonizari potest S. Antoninus vivens, quam S. Bernardus defunctus. » Sic S. Agatha quasi canonizavit S. Lucia viventem: dum enim S. Lucia eam invocaret, petereque ut matrem Eutychiam samaret, audivit ab ea: « Quid a me petis, soror Lucia, quod ipsa poteris continuo prestare martyri? » Ita et S. Paulus quasi canonizatus est a Deo dicente: « Van electionis est milii iste, » Actor. ix, 15; et Joannes Baptista, Lucas i, 13; et Jeremias, cap. 1, 5. Imperie ergo hereticis hoc loco abutuntur, ut ex eo probent Sanctos in celis non esse invocandos. Nam primo, Noe et Job, hoc tempore Ezechielis non erant in celo, sed in limbo, id est in statu pona beatitudinis et visionis, sed praenitens et caliginis: Daniel vero in terra vivebat. Ex quo juxta argumentationem hereticorum, a pari inferendum esset, non esse poscendas preces justorum adhuc viventium, quas tamen sepe exposcit S. Paulus, postulans ut fidèles orent pro se, et pro gentium conversione, ac Evangelii propagatione. Secundo, non vetat hic Deus ne Sancti invocentur, sed assertit se eos non exauditum; non quod eos non amet, vel alias non exaudiat; sed quod jam tanta sint Iudeae sceleris et obsidatio, ut eam prosurus per Chaldeos vastare decreverit, nec ullius precibus fecit se sine, ut illi pareat. Alias enim constat Daniele, cap. ix, 13, Iudeis praenitibus libertatem e captivitate Babylonica; Job, cap. xlii, 8, veniam amicis suis; Noe, ne amplius homines perirent diluvio, Genes. viii, 21, suis precibus et sacrificiis impetrasse. Potius ergo hinc contrarium inferendum esset, scilicet invocandos esse Sanctos. Hoc enim mandavit Deus amicis Job, cap. xiii, 8, dicens: « Ite ad servum meum Job: Job servus meus orabit pro vobis. » Sic dicti rex principi quem amat: Noli orare pro isto perduelliri, quia te non exaudiam, q. d. Alias te exaudiam, sed hac vice non, quia scelus est enormis.

Tropologice S. Hieronymus: « Si Noe, ait, Job et Daniel congregati, eos qui in terra peccatrice habitant, non possunt ire Dei subtrahere; quid dicendum est de his qui putant merito parentum posse filios peccatores de gehennae ignibus liberari? unde nec peccatores filium justus pater poterit liberare, nec sancte conversationis mater impudice filius dabit premia pudicitie. E contrario parentum vita filii non nocescunt, sed anima que peccaverit ipsa morietur. Lot in Sodomis habitans, sed et spiritu et carne peregrinus, uxorem, quia post tergum respexerat, non liberavit; sed tantum filias, quae forsitan non peccaverant. »

Denuo symbolice, Abbas Pastor in Vitâ Patrum dicebat: « Paupertas, tribulatio et discretio

sunt operationes solitariae et perfectae vita. Scriptum est enim : Quia si fuerint hi tres viri Noe, Job et Daniel, Noe personam habet nihil possidentium; Job autem, personam tribulatorem; Daniel vero, discretum. Si ergo sunt haec tres actiones in homine, Deus habitat in eo.»

Et S. Gregorius, hom. 16 in *Ezech.*: In Noe, ait, Daniel et Job, praedictores, continentes et conjugati signati sunt. Nam Noe arcum in undis rexit, et ideo figuram rectorum temuit. Daniel in aula regis abstinentiam dedit fuit, et ideo vitam continentem signavit. Job in coniugio positus, et curam proprii domus exercens placuit, per quem dignae bonorum conjugatorum ordo signatur.»

Et S. Bernardus, serm. in illud *Psalm. lxxxiv*: Augias quid loquatur in me Dominus : «Noe, ait, Daniel et Job tres ordines exprimitur : continentia, prælatorum et conjugatorum; si tamen continentes a carnalibus desideriorum ad ea que cordis sunt, id est ad spiritualia desideria, convertantur. Unde et Daniel vir desideriorum ab Angelō numeratur. Et prælati prodest magis studiant, quam præesse : quoniam ipsos maxime decet sanctitatem. Unde et in psalmo sancti specialiter appellantur. Et conjugali mandata non transgrediantur, ut merito plebs Domini, et oves paucæ eius debeat nominari.» Idem S. Bernardus, serm. De tribus ordin. Ecclesiæ ait Patres in Capitulo : «Tres, inquit, sunt, Noe, Daniel et Job : quorum primus navi, secundus ponte, tertius vado transit. Porro tres homines, tres ordinis Ecclesiæ signant. Noe quidem arcum rexit

ne periret diluvio, ubi protinus rectorum Ecclesiæ formam agnosco. Daniel vir desideriorum abstinentia et castimonia deditus, ipse est solitarius vacans continentium et penitentium ordinis. Job quoque substantiam hujus mundi bene dispensans in coniugio, fideliem designat popularem leite possidentem, » etc.